CÂMARA DOS DEPUTADOS

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 631 – CEP: 70160-900 – Brasília – DF
Fones: (61) 3215-5631/3631 – Fax: 3215-2631

e-mail: dep.hugoleal@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº           , DE 2018

Requer a revisão de despacho de distribuição
do PL nº 9007/2017, para excluir a Comissão
de Trabalho, de Administração e Serviço
Público do rol de comissões competentes
para apreciar o mérito da matéria.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 17, II, “a” e art. 32, IV,

“a”, XV, “a”, “b”, “c”, “g” e “m”, e XVIII do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a revisão do despacho de distribuição do PL nº 9007/2017, que “autoriza

o Poder Executivo federal a doar vinte viaturas operacionais MBB 1418 revitalizadas

ao Exército Paraguaio”, para excluir a Comissão de Trabalho, de Administração e

Serviço Público do rol de comissões incumbidas de apreciar o mérito dessa

proposição.

JUSTIFICAÇÃO

A matéria em análise não é afeta à Comissão de Trabalho, de

Administração e Serviço Público, nos termos do inciso XVIII do art. 32 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados.

A distribuição de matéria estranha à determinada Comissão, além de

atrasar o processo, pode criar dificuldade na análise da proposta, e acabar

prejudicando a finalidade para a qual se destina.

Deste modo justifica-se o presente requerimento para revisão do
despacho de distribuição a fim de excluir a excluir a Comissão de Trabalho, de
Administração e Serviço Público do rol das Comissões Permanentes que devem se
manifestar quanto ao mérito da proposição.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2018.

Deputado HUGO LEAL

PSD/RJ